UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Virgo Lavretana Commentariis Illustrata Sive  
Compendiosa Explicatio Litaniarvm Lavretanarvm**

**Dript, Laurentius a**

**Nevhsii, 1673**

Caput Decimum Tertium. Encomium Marianum Decimum quintum et  
Decimum sextum. Virgo Veneranda & Prædicanda.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-43641**

*Encomium Marianum Decimum  
quintum et Decimum sextum.*

VIRGO VENERANDA &  
PRÆDICANDA.

**V**Ti lib. 2. de Iure & Iustit. docet Leon.  
*Lessius & alij D D. honor veneratio, est testimonio excellentiae & dignitatis alterius. Vnde secundum diversitatem excellentiarum & dignitatum honoris & venerationis est diversitas. Alius siquidem est honor veneratio & cultus ; Nobili, Comiti, Duci, alius Regi, Imperatori, alias denique summo Pontifici debitus. Et prout unus in dignitate & excellentia alium excedit, ita illi major honor & veneratio exhibenda est. Quanta ergo putamus veneratione digna erit & prædicatione quæ excellentia & dignitate cunctas supergreditur creaturas? illa quæ in honore & dignitate in quantum est Mater Dei, & per hoc Regina cœlorum, nec similem primam visa est.*

est, nec habere sequentem? Distinguunt autem Theologi cum Doct. Angel. triplicem venerationem & cultum, qui alicui exhiberi potest nimirum latræ, Hyperdulæ & denique Dulæ. Primus est servi ad Dominum soli Deo debitus: secundus inferioris ad superiorem, qui superior si alios longe transcendit dignitate & excellentia cultu superdulæ alias dulæ quo modo sancti colendus erit: Cultus autem hyperdulæ soli Bñæ Virgini exhibetur.

## §. I.

**M**agnus Rex Assuerus, qui regnabat ab India usq; Æthiopiam super centum viginti septem provincias revocato, sibi in memoriam per lectionem Annalium beneficio illo sibi à Mardacheo præstito, quod indicasset proditores volentes eum interficere: tantum beneficium recompensare & salvatori suo, se gratum exhibere volens petijt ab Aman: *Quid debet fieri viro quem Rex voluerit honorare.* At ille se illum esse existimans: *Homo inquit quem rex vult honorare debet indui vestibus Regiis, & imponi super equum, qui de sella Regis est, & accipere Regium diadema super caput suum.* Et pri-

Q5 mus

mus de principibus Regis teneat equum ejus, & per plateas civitatis incedens clamet & dicat: sic honorabitur quemcumque Rex voluerit honorare. Omniaque hæc in Mardocheo completa sunt. Quod si tantum promeruit honorem Mardochæus pro fidelitate quam Regi Assuero exhibuerat, quis queat concipere aut valebit exprimere, quantis sit digna venerationibus sacratissima Virgo MARIA, quam omnium Rex sœculorum immortalis, invisibilis, Deus Dei unigenitus filius, sibi elegit atq; assumpsit in matrem, quæ & sibi ab exordio nativitatis suæ ex ea, usque ad passionem & mortem in cruce, cum inæstimabili charitate & summa fidelitate jugiter assistit. Ipsa itaque digna fuit indui vestibus Regijs, idest excellentissimis gratiæ ac virtutum ornatibus sicut de ea in Psal. dicitur Deo *Astitit Regina à dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate Ps. 44.* Digna etiam fuit accipere Regium diadema in capite suo: juxta illud Apoc. 12. in capite ejus corona stellarū duodecim. *Dignum plane coronari stellis caput, quod & ipsis longe clarius micans ornet eas potius quam ornetur ab eis.* Quidni coronent sy-  
dera

dera quam sol vestit? Quis illas aestimet gemmas? quis stellas nominet quibus regium MARIAE diadema compactum est? Ita Bern. Insuper poni debet sacratissima Virgo, super equum qui de sella Regis est per quem eum convenienter intelligitur chorus seu ordo prædicatorum, ac prælatorum, quorum est nomen Dei undique circumferre ac alijs nunciare. Idcirco debet universitas horum virginem Christiferam spiritualiter ad subditos deportare excellentiam, ac sanctitatem Virginis benedictæ illis insinuando. Primus quoque de Princibus Regis, hoc est Pontifex Romanus, qui est summus Christi Vicarius, omniumque Prælatorum ac principum hujus saeculi pater Prælatus ac Hierarcha debet hunc equum tenere, id est Prædicatores ac Prælatos dirigere, & per eorum ora, clamare, ac dicere: hoc honore condigna est virgo præelecta genitrix vitæ, quam Rex cœlorum Christus filius ejus vult honorare & ab omnibus honorari. Et convenientissime: quæ enim majori honore & veneratione digna est quam illa, quæ Deo proxima supra se nihil habet quam ipsum Deum, infra se

fra se autem omnia quæ Deus non sunt? Et hoc maxime constabit, si causas ob quas aliquis venerationem meretur expendamus in Beatissima nostra Matre.

## §. 2.

**P**RIMO igitur B. Virgo MARIA honora  
randa est nobis ratione suæ dignitatis,  
quæ est maternitatis Dei, per quam compa  
rabilis est Patri æterno, id est parens e  
jusdein filij, cuius & ille est pater: per hanc  
dignitatem excellentior est omni pura  
creatura, & cunctis creatis prælata, utpote  
Domina Angelorum, Regina cælorum,  
Imperatrix Augustissima, Mater & advo  
cata omnium hominum. Itaq; quanto est  
dignior tanto honorabilior, nec possumus  
eam sufficienter laudare ac venerari. Unde  
sicut post Deum ipsa existit dignissima, sic  
post Deum debemus eam potissime ho  
norare, diligere laudare, hinc apud Re  
ligiosos piosque sœculares consuetudo  
habetur laudabilis, ut quoties sacratissi  
mum ejus nomen MARIA nominari au  
diunt aut nominant, caput detegant, incli  
nent aut aliud venerationis & reverentia  
signum exhibeant.

Secun-

Secundo honoranda est nobis ratione suæ excellentissimæ sanctitatis, quæ talis ac tanta juxta superius dicta ut nulli<sup>o</sup> præ creaturæ sanctitas ei valeat comparari. Si ergo quilibet sanctus, quilibet angelicus spiritus honorandus est nobis ob suam sanctitatem, quam incomparabiliter magis venerari debemus Virginem sanctissimam summa sub Deo puritate ac sanctitate splendentem?

Tertio honoranda est nobis ratione suæ principativæ potestatis, & proprietatis videlicet, quoniam spiritualis Mater est omnium nostrum, quia per eam reformati reparatiq; sumus, sicut per *Evam* perdití sumus atq; damnati. Ipsa etenim peperit nobis Salvatorem, ac Redemptorem, cuius sanctissimum corpus ex ejus purissimis est sumptum sanguinibus.

Denique honoranda est nobis ratione suæ liberalissimæ beneficentiae. Ipsa equidem est benefactrix nostra largissima, indeficiens atque piissima fidelissima & amorissima, à quo tot bona suscepimus, à tantis periculis præservati erepti q; sumus, quæ jugiter orat pro nobis & varia gratia-

rum

rum charismata impetrat. Nam & Deus gloriæ naturaliter infiniteq; bonus, regnū misericordiæ ei commisit, & ipsa omni pie-  
tate & misericordia inæstimabiliter est impleta, & superimpleta. Ut saluberrime in hymno suo moneat horteturque S. Ca-  
simirus.

*Hæc amanda & laudanda  
Cunctis specialiter  
Venerari prædicari  
Eam decet jugiter.*

Et profecto Bñam hanc Virginem ab omnibus venerandam esse suomet exemplo Dominus ac Salvator noster, & na-  
scens, & vivens, & patiens, & moriens de-  
monstravit. Et quidem vix natus mox o-  
stendit honorem & amorem, quem erga Bñam Virginem Matrem suam habuit o-  
stendebat: in tantum quidem ut etiam ho-  
nores alios aliunde sibi oblatos in absen-  
tia suæ matris suscipere renuerit: eo quod non redundarent simul in matrem suam.  
Comparemus Christum nascentem &  
concionantem. De Christo nascente refe-  
runt Evangelistæ, quod cum populi & tur-  
bæ mirabilia ejus quæ patrabant viderent,

&amp;

& efficaciam sermonis ejus audirent, præ stupore & admiratione hærentes, eum iudicaverunt esse filium Dei, ac proinde requirentes eum conati sunt facere Regem, *at ille fugit in montem solus.* At contrarium in Christo nascente, nam natus in præsepio reclinat<sup>9</sup> in summa paupertate & inopia: in frigore & nuditate ab omni creatura se adorari & voluit & permisit non solum ab infimæ conditionis hominibus sed & ab ipsis mundi Regibus & Principibus, tribus magis Regibus qui ab ultimis mundi finibus venerunt: *Et procidentes adoraverunt eum.* Et quæ causa? cur fugit in desertum, ne adoraretur aut Rex crearetur: & tamen in præsepio se ab omnibus adorari, seq; Salvatorem Regemque Judæorum appellari non renuit? An non idem erat in deserto & in præsepio? indubie erat: quæ ergo causa illius? Hec est: ut ostenderet quanti faceret matrem suam virgineam quod nullum honorem sibi deferri cuperet, imo delatum recusaret, nisi is simul in virginem matrem redundaret: jam vero Christo fugenti in desertum non aderat mater sua, *fugit in montem ipse solus* ait S. textus: & ea propter

propter nec honorem sibi ibi delatum acceptare voluit. At ipsi in præsepio jacenti hæc eadem mater aderat: juxta illud Evangelist. *Intrantes domum invenerunt puerum cum MARIA matre ejus & procidentes adoraverunt eum* Audite S. Melitonem hunc conceptum suo testimonio confirmantem sermon. 5. de Dña noluit inquit in deserto coronari, voluit in præsepio adorari. Quare? quia ibi MARIA mater ejus non erat, hic autem habebatur.

## §. 3.

**M**irabitur quis non indubie lamentabilem principis Apostolorum casum, quod cum paulo ante tam generoso animo se obtulisset paratum in carcerem & mortem ire pro Domino & Salvatore suo, imo de facto etiam aliquod hujus animi signum demonstrasset, in horto Gethsemani educens gladium & amputans auriculam Malchi dexteram: tamen hoc non obstante vix una hora post cœperit eum se nosse negare, pro quo ante mori paratus erat nec solum negare sed & anathematizare & jurare quia non novisset hominem: Et quæ putamus causa hujus lapsus? Assignant alij ejus præsum-

sumptionem, & jaētantiam, paulo ante ostensam, alijs posset compati lapsis & infirmis, ipse met expertus humanæ naturæ fragilitatem. Alij denique aliam assignant: at præ omnibus mihi placet ea quam adducit aureum eloquentiæ flumen, *Chrysost.* eam esse quod in monte *Thabor* constitutus nullam reverentiam, nullum honorem & cultum B. Virginis & Matri Domini exhibuerit. Quod post Christum pro *Moyse* & *Elia* tabernaculum extrui postulaverit, nulla habita mentione B. Matris, cui post filium primus honor & sedes debebatur: Domine inquiebat Petrus bonum est nos hic esse: faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, & Elia unum: nullam facit MARIAE mentionem: unde jam citat. *Chrysost.* Egressus Petrus flevit amare: In hunc modum S. Petrum alloquitur: Nonne in monte *Thabor* transfigurationis in me peccasti cum velles tria tabernacula fabricare, & me sine matre mea in eodem ordine cum amicis collocare? ideo negasti.

Sed jam Christum patientem & sanguineo cruento perfusum intueamur: intueamur inquam quam honoris matris suæ

R curam

curam gerat & sollicitudinem. Cum enim  
jam alta crucis tabe suspensus haberet, spi-  
ne diademate redimitus, manibus clarus,  
cruci affixis & pedibus, & totus virgineo  
cruore perfusus, nullumque sibi amplius  
membrum solutum & liberum esset, quo  
debitam matri reverentiam exhibere pos-  
set nisi sola lingua & caput: linguam ad ma-  
tris honorem laxans conversus ad matrem  
mœstissimam, & vere se cum spiritu cruci-  
fixam, *Mulier inquit Ecce filius tuus*: Non  
in merito hic quis miretur tantam filij erga  
matrem venerationem, incumbebat ipsi  
onus & cura salutis totius generis humani;  
& tamen solius recordatur matris: At o-  
mnem hujus rei nobis tollit admirationem  
& causam insinuat *D. Ambrosius lib. de instit.*  
*Virg. cap. 7.* *Claudite ait ora impij, aperite aures*  
*pj, audite quid Christus loquatur*: Testatur de  
cruce Dominus IESVS & paulisper publicam  
differt salutem, ne matrem in honoratam re-  
linquat. Nimicum volebat filius desolatio-  
ni tantæ matri aliquale gaudium, & conso-  
lationem impartiri, dum reverentia quam  
ei exhibet genuinum, quoque se ejus esse  
filium testatur.

Nec

Nec hic stetit honoratio & reverentia  
 Matri à filio exhibita, sed quemadmodum  
 eam nascens, vivens, & patiens : sic quoq;  
 eam & moriens honorare voluit. Ascendi-  
 te in *Golgothei* montis verticem, videbitisq;  
 Salvatorem nostrum post tot atrocias cru-  
 delissimaq; superata tormenta inclinato  
 capite ex hoc mundo discessisse *inclinato*  
*capite tradidit spiritum* inquit Evang. Sed  
 cur versus terram caput inclinavit jam mo-  
 riturus, cum tamen non esset vel ullus, (so-  
 la matre & discipulo exceptis) qui patienti  
 & ferenti tantos dolores cōpateretur, quin  
 potius infensissimis odijs & ira flagrantes  
*blasphemantes movebant capit sua illudentes*  
*& dicentes: vah qui destruis templum Dei &c.*  
*Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum*  
*facere, si Rex Israël est descendat nunc de cruce,*  
*& credimus ei.* Cur inquam ad hos caput in-  
 clinavit, & non potius cœlum versus ibi an-  
 geli amare flebant, & compatiebantur ei?  
 & ad patrem quem paulo ante in clamave-  
 rat? sed causam illius insinuat S. *Anada ser.*  
*s. scil. amorem & venerationem dulcissime*  
*matris suæ: inclinato capite tradidit spiritum,*  
*quia spiritus quem ex alio Matris assu-*

R 2

pferat

pserat, in ulnas matris redire cupiebat. Aliam causam assignat: *Hugo Cardin.* in hunc modum scilicet esse amorem quo ad similiter amandam, honorandamq; B. Matrem suam, suo exemplo nos excitare voluit: Christus enim ad illam partem crucis ad quam stabant mater sua moriens caput inclinavit, volens capite tanquam indice (nam manus cruci affixa erant, ac proinde index manus liber non erat) eam demonstrare. En verba *Hugonis Card.* Inclinato capite tradidit spiritum ex parte matris sue, quasi diceret: per ipsa veniam petite, ipsa est oraculum misericordiae. Et licet ibidem in cruce paternitatem & suam filiationem divinam celaret, nequam tamen voluit ob honorem Virginis Matris temporalem maternitatem, aut filiationem abscondere: ita *P. Ponferadiensis:* *Benignus* ait atq; amantissimus filius, qui maluit paternitatem divinam celare quam temporalem maternitatem.

## §. 4.

**V**Atcinatur olim se ab omnibus gentibus beatificandam & glorificandam Virgo beatissima, *Beatam inquit me dicent omnes generationes.* *Ab aeo in evum sic erit*

erit inquit Drexelius, vel hostes tui ô Virgo tuum præconium augebunt. Tu illa Regina cœli, terræ maris, tu Angelorum hominumq; Domina, tu fons misericordiaæ uberrimus, te superi colunt observant inferi, tu solem lumenas, orbem exhilaras, tartarum calcas, tibi respondent sydera, ancillatur terra, serviunt elementa. Beatam te dicunt omnes generationes, quot enim librorum volumina, quot per orbem templa, quot divites templorum aræ, quot facundi titulis ac donis parietes, quod sacrorum hominum cætus, quot piorum juvenum sodalitate colunt tuas laudes commemorant, tuis honoribus deserviunt? Beatam te dicunt omnes generationes, omnibus retro sœculis omnes hominum ordines ubiq; terrarum & locorum te Domini matrem religiosissimo cultu venerantur.

Beata ergo ait Bñia Mater me dicent in futuro omnes generationes: Ex omni enim natione, populo, sexu, conditione electi colliguntur: qui Christo agnito ejus matrem magnis laudibus prosequuturi erant: unde in typum hujus prædicante Christo ad populum mulier quædam extollens vocem dixit, Beatus venter quite portavit & ubera quæ suxisti: Sed & Ecclesia hoc debi-

R 3 tum

tum prædicandæ Virginis MARIÆ agnoscens, varios hymnos ad ejus honorem cōposuit ter quoque in die pulsari ad honrandam B. Virginem atque invocandam, campanas instituit , nempe in aurora sub meridiem & sub vesperum. Neque de Virgine simpliciter loqui consuevimus nisi præcedente titulo beatæ aut simili nam dicimus Beatam Virginem, Bñam Matrem, Bñam & gloriosam Dominam &c. Nec tantum hominum generationes, sed & Angelorum & beatorum, perpetuo illam laudant & gloriosam prædicant. Ob id enim *Angelus Gabriel* tam honorificis verbis eam salutavit gratia plenam & benedictam inter mulieres. Neque homines tantum Christiani & Angeli, sed etiam increduli & Mahometani illam purissimam omnium mulierum prædicant, Virginem eam, & de spiritu sancto concepisse confitentes: In *Alchorano* enim cap. *Elbachera* scribitur: *Dedimus MARIÆ filium IESVM, ut faceret prodigia & miracula manifesta, & facimus cum per Spiritum sanctum, & insufflavimus in MARIAM de spiritu nostro, & conceptus est Christus ex virtute Dei de Matre Virgine sanctissima*

ma & purissima super omnes mulieres. Et in cap. *Elnessa*: Non dicatis de Deo, nisi veritatem quia IESVS filius MARIE est nuntius Dei, & verbum Dei, quod ipse posuit in eam spiritum sanctum. Et deniq; in cap. *Amaran*: O MARIA, Deus prætulit te super omnes mulieres. Sed & sepulchrum Virginis in valle Iosaphat situm Sarraceni summo honore venerantur, & majori quam ipsum Christi sepulchrum, imo frequenter adorationis causa eo conveniunt: nec apud eos impune licet maledicto ullo aut blasphemia Beatam Virginem afficere: quod tamen passim & publice cum maximo scandalo inter Christianos plerumque fieri videmus.

Supereft jam ut modos quosdam & praxes adjungamus, quibus Bmam hanc Virginem venerari ac honorare possimus, ac ita ejus gratiam & favorem demererri.

1. Inter has autem non imerito primum locum sibi vendicat, crebra, & assidua Bmæ hujus Virginis per angelica verba salutatio: nihil est enim in quo tantum sibi haec Bma Virgo complacet, quam audire à servis suis dulcissimam hanc salutationem. Et si illi qui se carnaliter diligunt invicem

R 4 crebro

crebro invisunt, salutant, & obsequia impendunt, utiq; non poterunt melius suum erga dulcissimam matrem suam virginem venerandam amorem declarare, quam si assiduis melleisque salutationibus eam invocent & salutent: hæc enim angelica salutatio omnes alias orationes quæ Virgini Matri offerri possunt longe antecellit: unde vice quadam Bñma Mater ad S. Mechtildem ait: *Quæris à me dilecta filia ac scire desideras, quæ oratio inter omnes mihi maxime placeat: Merita stultitia & fatuitas esset, si homo mortalis putaret invenire orationem illi similem, quæ mibi cælitus missa est: Sed & mirabiles hujus Angelicæ salutationis sunt effectus nam juxta Thom. de Kemp.*

1. Cælum gaudet, omnis terra stupet,
2. Sathan fugit, infernus contremiscit,
3. Mundus vilescit, cor in amore liquefecit
4. Torpor evanescit, caro marcessit,
5. Abscedit tristitia, venit nova letitia,
6. Crescit devotio, oritur compunctio,
7. Spes proficit, augetur consolatio,
8. Recreatur animus, & confortatur affectus.

Cum dico Ave MARIA.

Siqui-

Siquidem tanta est suavitas hujus dulcissimæ salutationis, ut humanis non possit explicari verbis: sed semper altior manet & profundior, quam omnis creatura indagare sufficiat. Hæc oratio salutatoria parva verbis, magna mysterijs: brevis sermone, alta virtute: super mel dulcis super aurum pretiosa: ore cordis est jugiter ruminanda, labijsq; puris celeberrime repetenda. Verbis enim paucissimis contexitur, & in latissimum torrentem cælestis suavitatis diffunditur. Quam autem gratum sit B. Matri si creberrime & incessanter hac salutatione pias ejus aures pulsemus, imo toties, quoties ejus imaginem transfire contingit; satis declaravit ex hoc, quod cum mellifluus Bernard. in Monasterio Affliginiensi transiens ejus imaginem salutaret bino solo hoc verbo Ave MARIA, mox ipsa eidem responderet Ave Bernarde. sit ergo hæc prima praxis MARIAE clientibus honorandi ipsam & venerandi: scilicet quotiescumque contingit ejus videre aut transfire imaginem, quoties hora insonat, quoties ad Angelicam salutationem signum matutinum meridianum aut vespertinum auditur eam

R. 5 salu-

salutatione Angelica honorare: etsi quem ad hoc non moveat amor dulcissimæ Matris aut suavitas ejusdem salutationis: moveant saltem largissimæ *indulgentie* à diversis summis Pontificibus hasce devotiones practicantibus liberaliter concessæ.

2. Modus Bñam matrem venerandi; est semper aliquam ejus imaginem penes se habere, aut in decade vel rosario gestare: si enim vani & impudici amatores soleant depictas amasiarum suarum effigies, ubique circumferre & per has impudicum suum amorem fovere: quanto magis decet amatores Sanctissimæ hujus virginis ejus imaginem habere ac per eam pudicum suum erga eam amorem fovere & promovere: decet utique, & eam tanquam præsens asylum, contra omnes tentationes præsens penes se habere: eam sæpius, maxime cū carnis tentatio urget intueri, cum intuitus illius ab omni peccato maxime carnali retrahat & libidinis flamas extinguat.

3. Modus sit Bñam hanc Virginem sibi in Matrem & sponsam eligere. Nec est quod quis hic metuat præsumptionē cum ipsa Bñma Virgo sæpius monstrarit gratissimas

mas sibi has electiones esse: immo sc̄epius ipsamet se ad has obtulerit: sic enim ipsa S. Robertum Abbatem Molismensem, adhuc in utero Matris existentem per annulum digito Matris ejus impositum sibi desponsavit, quem utero gestabat, sic & Beatum Alanum de Rupe annulo digito ejus imposito: & Beatum Hermannum Monachum Steinfeldensem, mutato nomine Hermanni in Joseph, sibi sponsos desponsavit: vicissim eam quoq; sibi sponsā delegit S. Edmundus Cantuar. cum adhuc juvenis inserto digito statuæ Bñæ Virginis annulo, cui insculpta prima duo verba salutationis Angelicæ: